
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 1194/RE DEL 21 DICEMBRE 2022 

 
Pratica n. 3425/RE del 21/12/2022 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali 

CODICE 
CRAM DG.008 Ob.Funz.:       CIG:     / CUP:  

OGGETTO Selezione pubblica per l’acquisizione di n. 3 unità di livello “Junior”, profilo di “Esperto in 
discipline agronomiche”, ACR: AGR-J, con contratto di consulenza, per il potenziamento 
del supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20. 
Approvazione elenco ammessi e non ammessi al colloquio a seguito di 
istruttoria di merito da parte della Commissione esaminatrice. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Debora Dipierro) 

RESPONSABILE P.O. 
(Roberto Polegri) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Patrizia Bergo) 

F.to 
Debora Dipierro  

 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 
Il Direttore Generale f.f.  
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°    1194/RE           DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 21/12/2022 



 

2 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
N. 1194/RE DEL 21 DICEMBRE 2022 

 
OGGETTO: Selezione pubblica per l’acquisizione di n. 3 unità di livello “Junior”, profilo 

di “Esperto in discipline agronomiche”, ACR: AGR-J, con contratto di 
consulenza, per il potenziamento del supporto all’attività di assistenza 
tecnica al PSR 2014-2020 del Lazio, Misura 20. Approvazione elenco 
ammessi e non ammessi al colloquio a seguito di istruttoria di 
merito da parte della Commissione esaminatrice. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTO il verbale del 30/06/2022, con il quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia ha preso atto che con nota prot. 6799 del 16/06/2022, la d.ssa 
Angela Galasso ha rassegnato le proprie dimissioni e che dette dimissioni sono 
state regolarmente trasmesse agli organi regionali competenti, per gli 
adempimenti conseguenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

PRESO ATTO della nota con la quale il Presidente del CdA, Ing. Mario Ciarla, ha 
rassegnato, a far data 13 Dicembre 2022, le dimissioni dall’incarico; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 Luglio 2022, n. 568/RE, con la 
quale è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della 
direzione dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, 
conferito, con decorrenza 12 Agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta 
Determinazione del Direttore Generale 01 Agosto 2019, n. 533; 



 

3 
 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE, e 06 Maggio 2022, n. 45/RE, 
con le quali sono stati approvati,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 
118/2011 ed in ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, 
rispettivamente il “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 e dei residui perenti “, e la “Integrazione al Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 
del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Maggio 2022, n. 56/RE, con la quale è stato 
approvato, il “Rendiconto di gestione per l’annualità 2021; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 
adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

DATO ATTO che il suddetto assestamento è stato approvato dalla Regione Lazio con 
L.R. n. 19 del 23 Novembre 2022;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione del Direttore Generale f.f. n. 
992/RE del 03/11/2022, con la quale, al fine di poter dare esecuzione al testo 
consolido del “Piano Operativo 2020-2022 del Programma di Sviluppo Rurale 
(PSR) 2014/2020 del Lazio – Misura 20 Assistenza Tecnica”, e all’ulteriore Piano 
Operativo biennio (2023-2024) - in fase di perfezionamento -  così come previsto 
dal Regolamento 2020/2220, è stata autorizzata l’indizione di una procedura ad 
evidenza pubblica per selezionare  n. 3 unità di livello “Junior” profilo di “Esperti in 
discipline agronomiche” ACR: AGR-J, a cui affidare incarichi di consulenza per il 
supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Lazio, ed è stato approvato il relativo avviso; 

ATTESO che  
Il suddetto avviso è stato pubblicato per estratto sul BURL n. 92 del 08/11/20 e  
integralmente sul sito ufficiale di Arsial www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – 
“Bandi di concorso ed avvisi in corso di espletamento”;  
Nell’art. 3 dell’avviso, si è stabilito in n. 15 giorni, a decorrere dal giorno 
successivo a quello della pubblicazione sulla BURL, il termine perentorio per la 
presentazione delle domande e, precisamente, al 09/11/2022 al 23/11/2022 
incluso; 



 

4 
 

EVIDENZIATO che, per la suddetta procedura selettiva, sono pervenute, entro i termini 
previsti, complessivamente n. 17 istanze, al netto delle istanze reiterate in 
sostituzione di quelle precedentemente inviate; 

ATTESO E DATO ATTO che, 

Per partecipare alla suddetta procedura selettiva i candidati dovevano possedere, 
alla data di scadenza della presentazione della domanda, pena esclusione, oltre ai 
requisiti generali, i requisiti minimi previsti dall’art. 2 dell’avviso, che si riportano 
di seguito: 

 possesso di uno dei seguenti Diplomi di Laurea Magistrale del previgente 
ordinamento DM 270/04 o del corrispettivo Diploma equiparato secondo 
l’ordinamento DM 509/99 o equipollente secondo i decreti interministeriali e i 
decreti di equipollenza pubblicati sul sito internet del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca (LM69, LM73, LM86);  

 almeno tre anni di documentata esperienze lavorativa in materie agronomiche 
con particolare riferimento alle aree rurali;  

 
TENUTO CONTO che l’Area Risorse Umane, ha verificato la regolarità delle domande di 

partecipazione rispetto ai motivi di esclusione previsti dall’art. 4 del bando, 
rimandando alla Commissione esaminatrice la valutazione nel merito delle 
esperienze di cui dell’art. 2 secondo punto, nonché dei titoli di cui all’art. 6 del 
bando stesso; 

ATTESO che, 

Con determinazione del Direttore Generale f.f. n. 1118 del 12/12/2022, è stata 
nominata la Commissione esaminatrice, così come previsto dall’art. 8 dell’avviso; 

Con nota prot. n. 12304 del 13/12/2022 e successiva nota prot. n. 2968 del 
19/12/2022, il RUP ha consegnato al segretario della Commissione esaminatrice la 
documentazione inerente alla procedura e le domande da esaminare;  

Che la suddetta Commissione si è insediata in data 20/12/2022 presso la sede di 
ARSIAL; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 dell’avviso:” La Commissione esaminatrice 
procederà alla valutazione dei titoli e dell’esperienze dichiarate dal candidato 
secondo quanto stabilito nell’art. 6. Il punteggio complessivo sarà dato dalla 
somma del punteggio attribuito per i titoli di studio ed esperienze professionali 
(All. B) e quello attribuito alle attività svolte (All. C). La medesima Commissione 
potrà in qualsiasi fase della procedura disporre l’esclusione del candidato, se 
dovesse rilevare in fase di istruttoria di merito della domanda la mancanza 
dell’esperienza richiesta dal presente avviso”; 

VISTA la e-mail del 20/12/2022, con la quale il Segretario della Commissione 
esaminatrice ha trasmesso al RUP, a conclusione dell’attività di valutazione nel 
merito delle domande di partecipazione, il verbale n. 1 del 20/12/2022 contenente 
i criteri di valutazione dei titoli con l’indicazione dei candidati ammessi e non 
ammessi al colloquio di cui all’art. 7 dell’avviso, nonché l’allegato 2 al medesimo 
verbale contenente le risultanze della valutazione dei titoli; 

CONSIDERATO che la Commissione ha ritenuto di non ammettere al colloquio n. 4 
candidati in quanto, in esito alla verifica nel merito delle esperienze professionali 
dichiarate, non risultano in possesso del requisito minimo previsto dall’art. 2 
secondo punto dell’avviso e cioè non possiedono <almeno tre anni di documentata 



 

5 
 

esperienze lavorativa in materie agronomiche con particolare riferimento alle aree 
rurali>; 

RITENUTO, pertanto,  

Di dover approvare il verbale della Commissione esaminatrice n. 1 del 
20/12/2022, contenente l’istruttoria di merito delle esperienze di cui all’art.2 
secondo punto dell’avviso di selezione e la valutazione dei titoli di cui all’art. 6 del 
bando medesimo;  

Di dover approvare l’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione, contenente l’elenco dei candidati ammessi al 
colloquio, previsto dall’art. 7 dell’avviso di selezione, con la valutazione dei titoli e 
l’elenco dei candidati non ammessi al colloquio con l’indicazione della motivazione 
dell’esclusione dalla procedura, come da risultanze dell’istruttoria di merito a 
carico della Commissione esaminatrice; 

Di dover pubblicare il suddetto elenco sul sito web istituzionale dell’ARSIAL 
www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in corso 
di espletamento”; 

PRESO ATTO che la Dirigente dell’Area Risorse Umane è la responsabile unica del 
procedimento individuata, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990;  

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 
competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE il verbale n. 1 del 20/12/2022 redatto dalla Commissione 
esaminatrice, contenente l’istruttoria di merito delle esperienze di cui all’art. 2 secondo 
punto dell’avviso e la valutazione dei titoli di cui all’art. 6 del medesimo avviso di 
selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assunzione di n. 3 unità di livello “Junior”, 
profilo di “Esperto in discipline agronomiche”, ACR: AGR-J con contratto di consulenza, 
per il supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della 
Regione Lazio (PSR Lazio 2014/2020 – Misura 20). 

 DI APPROVARE l’allegato “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, contenente l’elenco dei candidati ammessi al colloquio, 
previsto dall’art. 7 dell’avviso di selezione, con la valutazione dei titoli e l’elenco dei 
candidati non ammessi al colloquio con l’indicazione della motivazione dell’esclusione 
dalla procedura, come da risultanze dell’istruttoria di merito a carico della Commissione 
esaminatrice. 

 DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ARSIAL www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” – “Bandi di concorso ed avvisi in 
corso di espletamento”, che avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 



 

6 
 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o 
dall’intervenuta piena conoscenza, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 

 

La presente determinazione, in quanto non soggetta a controllo, viene dichiarata 
immediatamente esecutiva. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 19   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

 



                                                                               Allegato A   
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali 

 

Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la selezione di n. 3 figure professionali di livello “Junior”, 
con  contratto  di  consulenza,  profilo  di  “Esperto  in  discipline  agronomiche”  ACR:  AGR‐J,  per  il 
potenziamento del supporto all’attività di assistenza tecnica al PSR 2014‐2020 del Lazio, Misura 20 ‐ 
"Assistenza  Tecnica"  –  Piano  operativo  2020/2022,  per  l'attuazione  degli  interventi  realizzati  da 
ARSIAL. (Avviso pubblicato integralmente in data 08/11/2022 sul sito ufficiale di ARSIAL, per estratto 
sul BURL n. 92 del 08/11/2022). 

Elenco ammessi/non ammessi al colloquio  

approvato con determinazione del Direttore Generale n.___ del ___ 

ELENCO AMMESSI AL COLLOQUIO 
  

N.  Cognome  Nome  Esito valutazione titoli 
 

Ammesso al colloquio 

1  BENEDETTI  GIANLUCA  28,40  SI 

2  BIZZARRI  ERIKA  29,65  SI 

3  CALIENDO  EMILIO  47,70  SI 

4  CHIANI  ALESSIO  54,10  SI 

5  CINELLI  MARCO  35,90  SI 

6  COCCO  ROBERTO  38,10  SI 

7  COLA  DANILO  43,40  SI 

8  DE SILLO  DANIELE  54,40  SI 

9  MILITELLO  GUGLIELMO  54,50  SI 

10  MONTAGNINI   DANIELE  53,60  SI 

11  NOVIELLO TOMMASINO  DOMENICO  53,90  SI 

12  SCIOTTI  AGNESE  58,30  SI 

13  VALENTINI  RACHELE  34,20  SI 

 
ELENCO NON AMMESSI AL COLLOQUIO 

 
N.  COGNOME  NOME  MOTIVO ESCLUSIONE  A SEGUITO DI ISTRUTTORIA DI MERITO DA PARTE 

DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

1  BEVILACQUA  FRANCESCO  Mancanza  del  requisito  minimo  previsto  dal  secondo  punto  dell’  art.  2 
dell’avviso  (non  raggiunge  9  quadrimestri  di  attività  minima  ai  fini 
dell’ammissibilità della domanda) 

2  COLASANTI  GABRIELE  Mancanza  del  requisito  minimo  previsto  dal  secondo  punto  dell’  art.  2 
dell’avviso  (non  raggiunge  9  quadrimestri  di  attività  minima  ai  fini 
dell’ammissibilità della domanda) 

3  MICHELANGELI  FEDERICO  Mancanza  del  requisito  minimo  previsto  dal  secondo  punto  dell’  art.  2 
dell’avviso  (non  raggiunge  9  quadrimestri  di  attività  minima  ai  fini 
dell’ammissibilità della domanda) 

4  TARDANI  PAOLO  Mancanza  del  requisito  minimo  previsto  dal  secondo  punto  dell’  art.  2 
dell’avviso  (non  raggiunge  9  quadrimestri  di  attività  minima  ai  fini 
dell’ammissibilità della domanda) 

 
Roma, li  

    La Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Patrizia Bergo 


		2022-12-21T20:40:17+0100
	ROBERTO POLEGRI


		2022-12-22T07:16:22+0000
	PATRIZIA BERGO


		2022-12-22T11:31:08+0000
	MARIA RAFFAELLA BELLANTONE




